
  

                                                                                         

                                                         АДМИНИСТРАЦИЯ 

                                    МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

                                   КОРЖЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ   

ИНЗЕНСКОГО  РАЙОНА  УЛЬЯНОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
.                                                                                           

                                                                с. Коржевка 
 

     19    июня 2020 г.                                                                                             № 16 

                                                                                                                         Экз.___                                  
                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

            Во исполнение Федеральных законов:  ФЗ от 31.05.1996 г. № 61 "Об обороне", 

ФЗ от 26.02.1997 г. №31«О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской 

Федерации", ФЗ от 28.03.1998 г. № 53  «О военной обязанности и военной службе»; 

постановления Правительства Российской Федерации: от 13.06. 1997 г. № 706-34с "О 

порядке обеспечения в период мобилизации и в военное время из местных ресурсов 

мобилизационных потребностей Вооруженных Сил Российской Федерации, других 

войск, воинских формирований, органов и создаваемых на военное время специальных 

формирований», от 30.12.2006 г. № 852 «Положения о призыве граждан Российской 

Федерации по мобилизации, приписанных к воинским частям (предназначенных в 

специальные формирования), для прохождения военной службы на воинских должно-

стях, предусмотренных штатами военного времени, или направления их для работы на 

должностях гражданского персонала Вооруженных Сил Российской Федерации, дру-

гих войск, воинских формирований, органов и специальных формирований; Указа 

Президента Российской Федерации от 02.10.1998 года № 1175 "Об утверждении По-

ложения "О военно-транспортной обязанности», Постановления суженного заседания 

МО «Инзенский район» от 20.12.2019 г. №12 «Об обеспечении проведения мобилиза-

ции людских и транспортных ресурсов на территории муниципального образования 

«Инзенский район» 

       В целях устойчивого оповещения, сбора и поставки мобилизационных 

ресурсов в войска в любых условиях обстановки  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

I. Обеспечение зданиями, помещениями, земельными участками и комму-

нальными услугами в период мобилизации и в военное время. 

1. Оповещение о мобилизации людских и транспортных ресурсов организовать 

путем вручения персональных повесток гражданам, пребывающим в запасе, и частных 

нарядов на технику руководителям организаций, предприятий, учреждений независи-

мо от ведомственной подчиненности и форм собственности, а также владельцам инди-

Об обеспечении  проведения мобилизации 

людских и транспортных ресурсов на терри-

тории МО Коржевское сельское поселение 

Инзенского района Ульяновской области 

 
 

http://legalacts.ru/doc/postanovlenie-pravitelstva-rf-ot-30122006-n-852/#100009


  

видуального транспорта по месту житель- ства и месту работы на территории  адми-

нистрации  МО Коржевское сельское поселение через  

штаб оповещения и пункта сбора (ШО и ПС) и доведением до населения текста прика-

за Военного комиссара Ульяновской области, "Об объявлении мобилизации". 

1.1. Оповещение организовать: 

- главу администрации Томина В.Н. по существующим каналам связи – по тел.: 

8(84241)77-7-19, 89539898430 (ответственный – дежурный по администрации - по-

мощник начальника ШО и ПС) 

         - руководителей предприятий, поставляющих транспорт в ВС РФ и для обеспече-

ния мобилизационных мероприятий – по телефону и посыльными с вручением част-

ных нарядов (ответственный – военно-учетный работник администрации МО Коржев-

ское сельское поселение); 

           - граждан, предназначенных для укомплектования войск – путем вручения пер-

сональных повесток по месту жительства и по месту работы (ответственные – посыль-

ные администрации МО Коржевское сельское поселение) 

2.Для организованного оповещения граждан, подлежащих призыву (ГПЗ) на во-

енную службу по мобилизации, поставщиков техники и своевременной отправки ГПЗ 

и автомобильной техники в ВС РФ: 

- создать штаб оповещения (ШО и ПС) по адресу: с.Коржевка, ул.Школьная, д.1, 

здание администрации Коржевского сельского поселения; 

-отделение формирования  партий разместить на территории администрации; 

-утвердить штатное расписание (администрацию) ШО и ПС (приложение №1). 

Администрации ШО и ПС сельского поселения при поступлении распоряжения 

с военного комиссариата организовать в установленном порядке своевременное опо-

вещение, явку и отправку граждан, подлежащих призыву на военную службу по моби-

лизации на пункт сбора граждан по адресу г.Инза, улица Парковая, д.8, поставку тех-

ники организаций и предприятий, на  совмещенный приемо-сдаточный пункт  транс-

портных средств (СПСПТС в АО «Инзенское АТП» или воинские части. 

2.1. В мирное время ответственность за поддержание помещений и имущества 

ШО и ПС в рабочем состоянии возложить на Главу администрации МО Коржевское 

сельское поселение Томина В.Н. 

3.Питание лиц, привлекаемых в аппарат усиления, организовать на базе столо-

вой ИП за наличный расчет. 

4. Пункт отдыха развернуть в Коржевском СДК. 

4.1. В мирное время ответственность за поддержание помещения Коржевского 

СДК в рабочем состоянии возложить на культорганизатора Коржевского СДК. 

5. Руководителям организаций обеспечить поставку техники, предназначенной в 

войска и техники для обеспечения мобилизации в сроки, указанные в сводных наря-

дах. Своими приказами назначить ответственных должностных лиц за подготовку тех-

ники к поставке в ВC РФ, определить их обязанности, организовать уточнение доку-

ментации, а также оповещение и сбор в мобилизационный период руководящего со-

става и водителей в любое время суток. 

На всю технику, отобранную для поставки в ВС РФ заложить необходимое ко-

личество комплектов: запасных частей и комплектов съемных сидений для перевозки 



  

личного состава, а также создать неснижа- емый запас ГСМ для полной дозаправки 

техники при отправке ее на проведение мобилизационных мероприятий. 

6. Руководители предприятий, учреждений, на базе которых развертываются мо-

билизационные элементы обязаны передать указанные здания, помещения, территории 

и другие материальные средства на основании ордеров на право занятия зданий, по-

мещений и использование земельных участков по актам приема и передачи. 

7. Руководители предприятий,        организаций и учреждений при передаче зда-

ний и помещений обеспечивают их запасами топлива, недостающей мебелью и обору-

дованием. 

8. Руководителям организаций и учебных заведений обеспечить доступ в поме-

щения, выделенные для развертывания мобилизационных элементов, представителей 

военного комиссариата Инзенского района, администрации сельского поселения при 

проведении мобилизации, развертывании войск (сил) на военные сборы и для прове-

дения мобилизационных тренировок по предъявлению ими ордеров на срок выполне-

ния поставленной задачи. 

Вторые экземпляры ключей от входных дверей в эти помещения передать в ад-

министрацию МО и хранить у  Главы администрации МО Коржевское сельское посе-

ление. 

9. В период мобилизации и в военное время Глава администрации МО Коржев-

ское сельское поселение имеет право единолично принимать решения о выделении ВК 

необходимых ресурсов. 

10. Руководителям организаций обеспечить гарантированное и своевременное 

оповещение граждан, подлежащих призыву на военную службу по мобилизации, а 

также их явку и поставку техники в установленные сроки на мобилизационные меро-

приятия, проводимые ВК. 

II. Обеспечение средствами связи, транспортными и ремонтными средства-

ми, а также выделение работников в период мобилизации и в военное время. 

1. Главе администрации МО Коржевское сельское поселение: 

1.1. Обеспечить ШО и ПС стационарными средствами связи. 

1.2. Обеспечить передачу текста приказа военного комиссара Ульяновской обла-

сти «Об объявлении мобилизации» по радио. 

2.Обеспечить ШО и ПС аварийным электродвигателем для чего установить дви-

гатель-генератор мощностью до 10 квт. 

3. Один  раз в год производить текущий ремонт ШО и ПС и профилактические 

работы по обслуживанию систем жизнеобеспечения. 

4. Утвердить расчет распределения транспорта организаций и учреждений для 

обеспечения мобилизации людских и транспортных ресурсов. (Приложение №2). (По 

согласованию) 

5.Дозаправку автомобильного транспорта, предназначенного для отправки в ВС 

РФ и обеспечения работы ШО и ПС, производить за наличный расчет. 

6. Оплату труда работников направленных на ПСГ, а также обеспечение нефте-

продуктами выделяемых транспортных средств  производить за счет средств выделен-

ных на оборону. 

7. МО МВД России «Инзенский» для выявления и розыска граждан, уклоняю-

щихся от призыва на военную службу по мобилизации, предотвращения беспорядков 



  

и митингов в районе пункта сбора ГПЗ и автомобильной техники организовать пат-

рулирование, охрану и оборону элементов мобилизационного развертывания. (Прило-

жение № 3).  

8. Ответственность за комплектование и сохранность инструмента в мирное 

время возложить на Томина В.Н. 

9.Главе администрации МО обеспечить ШОПС материальными средствами. 

9.1. Ответственность за сохранность материальных средств ШО и ПСом в мир-

ное время возложить на Томина В.Н. 

10. Для обеспечения оперативной связи администрации МО Коржевское сель-

ское поселение с ВК, для своевременного получения сигналов и распоряжений назна-

чить на территории Коржевского сельского поселения  дежурных из числа работников 

администрации: 

- основной - 77-7-19, резервный - 77-5-41. 

10.1. Главе администрации МО разработать схему оповещения, журнал учета 

принятых распоряжений для дежурного. Ответственным за работу дежурных телефо-

нов назначить ВУР администрации МО Коржевское сельское поселение. 

11. Предусмотреть в бюджете возмещение организациям и предприятиям расхо-

дов, понесенных в результате проведения мобилизации людских и транспортных ре-

сурсов. 

12. Эвакуацию населения в период мобилизации проводить в строгом соответ-

ствии с Планом эвакуации. 

13. Томину В.Н. организовать КПП в местах посадки-высадки эвакуируемого 

населения для отделения граждан и техники, предназначенных в войска. Списки эва-

куируемых граждан предоставить в ВК. 

17. Для проведения погрузочно-разгрузочных работ руководителям организаций 

расположенных на территории Коржевского сельского поселения выделить по заявкам 

ВК необходимое количество автотранспорта, рабочих и служащих, не подлежащих 

призыву на военную службу по мобилизации. 
 

III. Обеспечение столовыми ларьками, буфетами, хлебопекарнями в период 

мобилизации и в военное время. 

1. В период мобилизации и в военное время обеспечение воинских формирова-

ний недостающими столовыми, ларьками, буфетами, хлебопекарнями, водой для питья 

и технических нужд производить по заявке ВК. 

2 Питание лиц, привлекаемых в аппарат усиления, организовать на базе столо-

вой. 

2.1. Граждане, пребывающие в запасе и призванные на военную службу по мо-

билизации на время нахождения их на пункте сбора, обеспечиваются дополнительным 

питанием за наличный расчет через столовую.  

2.2. Ответственность за выделение воды для приготовления пищи, питья, техни-

ческих нужд возложить на МУП ЖКХ «Коржевское сельское поселение» – (ответ-

ственный директор МУП ЖКХ Коржевское сельское поселение) 

3. Для автономного и гарантированного проведения мобилизационных меропри-

ятий предусмотреть выделение защищенных сооружений, определить место проведе-



  

ния дезактивации, дегазации и санитарной обработки граждан, подлежащих призыву 

на военную службу по мобилизации и личного состава пункта сбора. 

4. Для медицинского обеспечения в военное время определить ГУЗ Инзенская 

РБ, Коржевскую участковую больницу. (По согласованию) 
 

IV. Медицинское, ветеринарно-санитарное и бытовое обслуживание в пери-

од мобилизации и в военное время. 

1. Главному врачу ГУЗ Инзенская РБ Коржевская участковая больница: 

1.1. В период мобилизации, через 3 часа после получения распоряжения, выде-

лить в ШО и ПС, врача или фельдшера (медсестру) с медицинским имуществом для 

оказания первой медицинской помощи гражданам пребывающих в запасе и выявления 

среди них больных. 

1.2. При получении сведений о наличии зон заражения инфекционными болез-

нями обеспечить их выявление и ликвидацию. 

2. Обеспечить контроль за водоснабжением, работой  столовых,  ларьков в пери-

од мобилизации и формирования воинских команд. 

V. Руководство и контроль. 

1. Руководителям, организаций, расположенных на территории Коржевского 

сельского поселения  ежегодно, к 1-ому февраля представлять в ВК сведения о нахо-

дящихся на их балансе материальных ценностей по форме применительно к книге уче-

та местных ресурсов. 

2. Выделение местных ресурсов для обеспечения мобилизационной потребности 

Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований, ор-

ганов специальных формирований осуществлять в порядке, определенном постанов-

лением Правительства РФ от 13 июня 1997 года N 706-34. 

3. Вопросы реализации принятого решения рассматривать в администрации 

сельского поселения не реже одного раза в квартал. 

4. Возложить на военно-учетного работника администрации МО Коржевское 

сельское поселение выполнение настоящего постановления и доведение настоящего 

решения до исполнителей. 

5. Должностным лицам сельского поселения разрешается проверять предприя-

тия, организации и учреждения, независимо от форм организационно-правовой соб-

ственности, а также должностных лиц и граждан по оборонным вопросам. 

6. Данное постановление довести до исполнителей под роспись в части их каса-

ющейся. 

7.Признать утратившим постановление администрации МО Коржевское сель-

ское поселение  от 08.08.2018 № 53 «Об обеспечении проведения мобилизации люд-

ских и транспортных ресурсов на территории МО Коржевское сельское поселение Ин-

зенского района Ульяновской области». 

8.Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародо-

вания. 

9.Контроль за настоящим постановлением оставляю за собой. 

 

Глава администрации     

МО Коржевское сельское поселение                                       В.Н.Томин 



  

 
 

                           

                                                                   

                                             

 Приложение №1 

к Постановлению Главы администрации  

                                                                    МО Коржевское сельское поселение   

                                                      от 19 июня 2020 г №16 

 

СПИСОК 

личного состава штаба оповещения и пункта сбора 

МУ администрации МО Коржевское сельское поселение 

 

 
№

 

п/

п 

Должность Ф.И.О Телефон  

и место жительства 

Место работы,  

телефон и должность 

Отметка 

 о прибы-

тии 

1 Начальник  

ШО и ПС 

Томин В.Н. 89539898430 

с. Коржевка 

ул. Комарова 

д.54, кв.2 

Администрация МО 

Коржевское сельское 

поселение, глава  

администрации,  

77-7-19 

 

2 Заместитель  

начальника  

ШО и ПС 

Тарабаева 

О.И. 

89374576802 

с.Чамзинка 

ул.Заречная, д.1 

Администрация МО 

Коржевское сельское 

поселение, ВУР,  

60-2-21 

 

 

3 Помощник  

начальника  

ШО и ПС 

Рубцова 

Н.А. 

89022153203 

с.Чамзинка, 

ул.Заречная, д.58 

Администрация МО 

Коржевское сельское 

поселение, специалист  

1 разряда  

77-5-41 

 

4 

 

 

 

 

 

5 

 

 

Уполномоченные 

Главы   

администрации   

в населённые пункты 

Москвичева 

Е.И. 

 

 

 

 

Фросина Н.М. 

(по согласова-

нию) 

89020013208 

с.Проломиха, 

ул.Лесная, д.7 

 

 

 

89372789037 

с.Проломиха, 

ул.Новая, 

 д.6, кв.1 

Администрация МО 

Коржевское сельское 

поселение,  

администратор,  

77-5-41; 

 

Проломихинский 

ЦСДК,  

Заведующая, 

60-2-48 

 

 



  

6 

 

 

 

 

7 

Посыльный  Волынова 

Т.П. 

 

 

 

Шонина В.Н. 

(по согласова-

нию) 

89041820399 

с.Коржевка, 

ул.Салыгина, 

д.41 

 

89278299681 

с.Чамзинка 

ул.Молодежная 

д.7, кв.2 

Администрация МО 

Коржевское сельское 

поселение, техничка, 

77-5-16; 

 

Чамзинский СДК, 

культорганизатор 

 

 

8 Участковый ин-

спектор 

Салыгин 

Н.А. 

(по согласо-

ванию) 

89997688664 

г.Инза, 

ул.Льва Толстого, 

д.8д., кв.12 

 

МО МВД России 

«Инзенский», 

УУП ИПДН 

 

9 Начальник  

пункта сбора  

граждан 

Стягина 

Л.Н. 

(по согласо-

ванию) 

89176367459 

с.Коржевка, 

ул.Затонная д.17 

Коржевский СДК, 

культорганизатор 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №2 

           

 

 

 

Расчет распределения транспорта организаций и учреждений 

для обеспечения мобилизации людских и транспортных ресурсов 

администрации МО Коржевское сельское поселение ШО и ПС 

 

 

 

    1.ВАЗ -2107 № (машина администрации поселения) выделяется для оповещения 

ГПЗ, пребывающих в запасе; 

    2.Автобус МКОУ Коржевская СШ выделяется для доставки ГПЗ, пребывающих в 

запасе на пункт сбора ВК; 

    3.Автобус МКОУ Чамзинская СШ имени И.А.Хуртина для оповещения и доставки 

ГПЗ, пребывающих в запасе на пункт сбора ВК; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     
 Приложение №3  

 

 

 

Расчет выделения работников МО МВД России «Инзенский» 

для выявления и розыска граждан, уклоняющихся от призыва на военную службу по 

мобилизации, предотвращения беспорядков и митингов в районе пункта сбора ГПЗ и 

автомобильной  техники,  для организации патрулирования, охраны  

и обороны элементов мобилизационного развертывания 

Администрации МО Коржевкое сельское поселение ШО и ПС 

 

 

 

 

 

№ п/п Откуда выделяется Ф.И.О. Примечание 

1. МО МВД России 

«Инзенский» 

Салыгин Н.А. 

(по согласованию) 

 

 


